

## ویژه کارکنان شهرداری ها و دهیاری‌ها و شوراهای اسلامی و روستا

### تعامل با محیط زیست

به منظور حفاظت و احترام به محیط زیست، اقداماتی را می‌توان انجام داد که بدون آسیب رساندن به آن، بتوانیم از طبیعت لذت ببریم. باید به محیط زیست کل موجودات زمین احترام بگذاریم.

### آب

منابع آب محدود هستند و این فقط مختص شهر شما نیست. صرفه جویی در مصرف آب و حفظ پاکیزگی منابع آب و رودخانه‌ها، وظیفه همه ما است. باز نگذاشتن شیر آب، خودداری از شستشوی بیش از حد، استفاده از ابزارهایی جهت کاهش مصرف آب، مواردی هستند که موجب محافظت از منابع آبی هستند. همچنین در آب رودخانه‌ها، برای شستشو از مواد شوینده استفاده نکنید.

### حفظ سکوت و آرامش در طبیعت

طبیعت محل زندگی جانداران مختلفی می‌باشد و ما به نوعی وارد حریم زندگی آنها می‌شویم، از این رو باید مواردی را رعایت کنیم تا در روند زندگی آنها خللی وارد نشود. یکی از این موارد خودداری از سر و صداهای مزاحم و بلند می‌باشد. صداهای غیرعادی مانند پخش آهنگ با صدای زیاد و یا صدای موتور ماشین‌ها و همچنین صدای افراد و همه‌ها می‌تواند باعث ترساندن موجودات مختلف شود و در نتیجه این ترس آنها محل زندگی خود را ترک کنند. این امر باعث به خطر افتادن محیط زیست و جان موجودات مختلف می‌شود. خیلی از موجودات در اثر صداهای بلند و غیرعادی دچار مرگ در اثر استرس می‌شوند و یا از محل زندگی خود فرار می‌کنند که خطرات و مشکلات دیگری برای آنها در پی دارد.

خصوصاً موقع عبور از مناطق حفاظت شده با خودرو، سرعت مناسب و ایمن را رعایت کرد، سالانه گزارش‌هایی از تصادفات با برخی از حیوانات این مناطق ارائه شده است.

### محافظت از پوشش گیاهی و درختان

گیاهان و پوشش گیاهی، عامل تصفیه هوا و کاهش دی‌اکسید کربن هوا هستند. از شکستن شاخه درختان، چیدن گل‌ها، خم کردن نهال‌ها جلوگیری کنید و به دیگران هم آموزش دهیم. جنگل‌ها، ریه‌های زمین هستند. از آن‌ها محافظت کنیم.



سازمان حفاظت محیط زیست



سازمان شهرداریها و دهیاریهای کشور

# شنبه‌های آموزشی

۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳

6 April 2024

۲۶ رمضان ۱۴۴۵

آموزه‌های مدیریت محیط زیست

شماره ۱۶۷

## کاشت سبزه نوروز و حفظ محیط زیست

کاشت سبزه سنت ایرانی و دیرینه است که سالیان سال در سفره هفت سین نوروزی استفاده می شود اما بهتر است نکات محیط زیستی در این مورد رعایت شود و این موضوع برای نهادینه شدن نیاز به فرهنگ سازی دارد. با توجه به اینکه این موضوع به یک آیین تبدیل شده بهتر است هموطنان از کاشت سبزه در داخل ظروف یکبار مصرف خودداری کرده و تا حد امکان از ظروف قابل استفاده در آشپزخانه و منازل خود استفاده کنند چرا که هر چقدر مصرف ظروف یکبار مصرف را کاهش دهیم به محیط زندگی خودمان کمک کرده ایم. نکته قابل توجه دیگر رهاسازی سبزه در رودخانه‌ها است. رها کردن سبزه‌ها در طبیعت نیز از جمله دیگر عادات اشتباه ما در ایام عید است. سبزه‌های رها شده در طبیعت به‌عنوان گونه‌ای هرز و مهاجم تلقی می‌شوند و تا زمانیکه تجزیه نشوند حیات سایر گونه‌های گیاهی را تهدید می‌کنند. بعد از ایام نوروز و در روز طبیعت (سیزده بدر) مردم سبزه‌ها را در رودخانه‌ها، دشت‌ها و حتی خیابان‌ها رها می‌کنند که علاوه بر اینکه چهره نازیبایی برای طبیعت ایجاد می کند موجب گرفتگی معابر آب نیز می‌شود. رها کردن سبزه‌ها در جوی آب و حتی جنگل و پارک و... کار درستی نیست و می‌تواند سبب آبگرفتگی معابر شود بنابراین بهتر است این امر به محیط زیست آسیب می رساند و بهتر است سبزه‌ها بعد از پایان نوروز به مکان‌هایی که شهرداری‌ها و دهیاری‌ها تعیین می‌کنند، تحویل دهند و یا داخل خاک گذاشته شوند چرا که بذرها در داخل خاک قابلیت تجزیه شدن دارند؛ اما رها سازی آنها در داخل رودخانه آلودگی ها محیط زیستی به دنبال داشته و کیفیت آب رودخانه را کاهش می دهد.



ssafta.imo.org.ir